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1. Úvod

Za téma své diplomové práce jsem zvolil právní aspekty postavení a činnosti

České národní banky. Důvodem pro zvolení daného tématu pro mne byla zejména

specifičnost postavení České národní banky z hlediska právního řádu České republiky,

jakoţ i velmi významné postavení faktické - mocenskopolitické, ekonomické. Dalším

důvodem pro sepsání diplomové práce na toto téma pro mne představuje právě ona

dvojí moţnost přístupu k České národní bance, tedy přístup ekonomický a přístup

právní. Zatímco vědecké práce se z velké části zabývají tématem České národní banky

z ekonomického pohledu a právní rozměr nechávají takřka bez bliţšího povšimnutí,

budu se v diplomové práci věnovat analýze České národní banky - a to jak jejímu

postavení, tak její činnosti - z právního hlediska. Při zpracování diplomové práce budu

uţívat zejména analytickou metodu.

V důsledku ekonomického přístupu ke zpracování analýzy postavení a činnosti

České národní banky zůstávají určité rysy (resp. role, v nichţ Česká národní banka

vystupuje) České národní banky opomíjeny. Tato diplomová práce si naopak neklade za

cíl postihnout makroekonomické efekty činnosti České národní banky. Cílem diplomové

práce je popsat Českou národní banku z právního pohledu, tedy zejména popsat právní

úpravu České národní banky v právním řádu České republiky, podat právní výklad

vymezení České národní banky, zařadit Českou národní banku z hlediska jejího

ústavního základu mezi ostatní vrcholné, ústavní orgány, jakoţ i podat výklad

o činnostech České národní banky z hlediska práva.

Svému přístupu a cíli uzpůsobím členění diplomové práce i její obsah. Vzhledem

k faktu, ţe postavení a činnost České národní banky jsou upraveny v právních normách

různé právní síly, přičemţ ústavní úprava centrálního bankovnictví se zdá být z hlediska

mezinárodního hlediska neobvyklou, základní členění diplomové práce bude tuto

skutečnost reflektovat a vycházet z ní. Při zpracování diplomové práce budu volit jako

základní kriterium členění obsahu poţadavek chronologického výkladu s akcentem na

aktuální právní úpravu, jejíţ analýze věnuji převáţnou část diplomové práce. Analýzu

platné právní úpravy zaloţím na předchozím výkladu historických souvislostí

centrálního bankovnictví na území Čech, Moravy a Slezska. Za přínosnější pro účely
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analýzy právního postavení a činnosti České národní banky, resp. dosaţení cíle

diplomové práce, povaţuji podat výklad vývoje působení centrální banky na našem

území spíše neţ srovnání aktuálních platných právních úprav různých právních řádů.

Tato metoda by nezbytně vyţadovala zároveň historický výklad centrálního

bankovnictví v dotčených právních řádech. Diplomová práce se tedy bude pomyslně

členit na kratší část historickou a zevrubněji pojatou část věnující se platné právní

úpravě České národní banky.

V dalším výkladu se jiţ nebudu historickým souvislostem věnovat, proto pro

úplné pochopení výkladu věnujícímu se platné právní úpravě, který bude předpokládat

seznámení se s jiţ sdělenými historickými souvislostmi, jeví se mi vhodnější prve se při

čtení diplomové práce zaměřit na první, historickou část. Prvá část práce se tedy bude

věnovat historii, zatímco druhá se bude věnovat České národní bance, tedy stavu právní

úpravy od roku 1993, a bude tvořit stěţejní část diplomové práce.

Do struktury druhé části se zejména promítne hierarchické uspořádání právního

řádu. Vzhledem ke skutečnosti, ţe určitou, byť kusou, právní úpravu České národní

banky poskytuje Ústava České republiky, věnuji první kapitolu pomyslné druhé části

ústavnímu zakotvení České národní banky. Další kapitola se bude zabývat zákonnou

úpravou České národní banky. Tato pomyslná druhá část bude tedy v diplomové práci

dále strukturována - dělena do dvou kapitol. Vzhledem k tomu, ţe jednotlivé instituty

České národní bance vlastní prolínají jak ústavní tak zákonnou úpravou, budou

jednotlivé podkapitoly tento stav reflektovat. Jednotlivé podkapitoly spolu proto budou

souviset bez ohledu na kapitolu, do které budou zařazeny. Členění diplomové práce

bude zaloţeno na postupné analýze právních předpisů od normy vyšší právní síly po

normy niţší právní síly. Zatímco pro právo je s tímto sestupem spojena vyšší míra

konkretizace právní úpravy, jednotlivé podkapitoly kapitoly "Zákonná úprava" se budou

varovat opakovaní obsahu podkapitol kapitoly "Ústavní zakotvení".

V podkapitole "ČNB jako ústavní orgán" bude podán úvodní výklad o České

národní bance z hlediska Ústavy a teorie dělby moci. V podkapitole "Vztah ČNB

a ostatních ústavních orgánů" bude podán výklad o vztazích České národní banky

a ostatních ústavních orgánů, zejména moci zákonodárné a výkonné. Zároveň bude
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v této podkapitole popsán vztah ČNB a Nejvyššího kontrolního úřadu. V podkapitole

"Jmenování členů Bankovní rady ČNB" a podkapitole "Odvolání členů Bankovní rady

ČNB" bude věnována pozornost vývoji vztahu prezidenta republiky a členů Bankovní

rady. Podkapitola "Vymezení cíle ČNB" poskytne pohled na právní vývoj změn

vymezení cíle České národní banky. Podkapitola s názvem "Nezávislost ČNB" podá

analýzu významu nezávislosti České národní banky, jejího smyslu a limitů. Pro spojitost

s předchozí podkapitolou bude jako poslední podkapitola kapitoly "Ústavní zakotvení"

následovat podkapitola "Hospodaření a majetek ČNB". V té bude podán výklad

o rozporných otázkách týkajících se majetku České národní banky, důvodech pro

názory, které v diskuzi ohledně majetku ČNB zaznívají, a potřebě jejich vyjasnění.

Další kapitola "Zákonná úprava" bude členěna na podkapitoly, přičemţ první

podkapitola "Zákonná úprava" poskytne přehled zákonů upravujících Českou národní

banku a v krátkosti představí zákon o České národní bance. Podkapitola "Právní

vymezení ČNB" se pokusí právně definovat Českou národní banku a blíţe se bude

věnovat roli správního úřadu, kterou ČNB plní. V podkapitole "Bankovní rada" bude

popsán vrcholný orgán České národní banky, jeho pravomoci, sloţení a další

podrobnosti. "Emisní funkce a platební styk" je podkapitolou, která poskytne informace

o ČNB jako měnové instituci a instituci pověřené řízením peněţního oběhu a platebního

styku. Podkapitola "Měnová politika a obchody ČNB" a "Devizová politika" se budou

zabývat Českou národní bankou a jejími měnověpolitickými nástroji a pravomocemi

v devizové oblasti. Poslední podkapitolu "Dohled ČNB nad finančním trhem" věnuji

popisu ČNB jako orgánu dohledu a popisu pravomocí ČNB v rámci regulace finančního

trhu.

Pomyslnou třetí část diplomové práce bude tvořit závěr, seznam pramenů,

abstrakt a klíčová slova.
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2. Historie centrálního bankovnictví
1

2.1 Středověk

Historické kořeny centrálního bankovnictví jsou nejen pro české území spojeny

s výsostným právem panovníka na úpravu měny, které v sobě zahrnovalo jak stránku

administrativní, technickou (rozhodování o měně; určení názvu, kvality a provedení

mince), tak i měnově politickou (řízení oběhu, regulace, právo pobírat výnos tzv.

raţebného, kontrola). Panovník byl zároveň vlastníkem všeho nerostného bohatství, coţ

se projevovalo v horním, tak mincovním regálu. Základním nerostem slouţícím pro

měnové účely bylo v českých zemích stříbro, které hrálo svou úlohu aţ do poloviny 19.

století.
2

Mincovní regál spravoval panovníkem jmenovaný mincmistr. Často byl ovšem

mincovní regál pronajímán z ekonomických důvodů soukromým osobám, které tak po

omezenou dobu razili mince jménem panovníka. Nedostatek financí byl řešen

i úvěrováním od tzv. Dvorských Ţidů. Jednalo se o oficiální titul udělovaný

panovníkem.

Názory na počátek formálního zakotvení horního regálu se různí. Od udělením

všech královských práv Friedrichem Barbarossou Vladislavu II. a následným

vyhlášením císařské konstituce De Regalibus roku 1158 po dobu Přemysla Otakara II.

a jeho následovníků. Za panování krále Václava II. byl vydán královský výnos Ius

regale montanorum, kterýţto jako jeden z prvních psaných dokumentů normativně

zakotvil výsostné panovníkovo právo na těţbu stříbra a raţbu mincí. Toto právo je roku


[…]


nakládání s vlastním majetkem, novelizované (a dosud platné) znění ustanovení

o vlastním majetku neobsahuje. Názory na povahu majetku ČNB se různí. Zaznívají

i takové, ţe ČNB nevlastní ţádný majetek, nýbrţ pouze hospodaří s majetkem státu

(s odbornou péčí). Takovýto krajně profilovaný názor lze vyvrátit pomocí příkladu. Jako

vlastník budovy ústředí ČNB je v katastru vedena Česká národní banka. Další (více

koncepční neţ příkladné) důvody pro odmítnutí tohoto názoru jsem uvedl v příslušné

podkapitole. Na tomto místě uvedu snad pouze jeden z důvodů pro odmítnutí názoru,

který hájí myšlenku, ţe povaha majetku ČNB byla novelou změněna, přičemţ původně

se jednalo o majetek ve vlastnictví ČNB. Tedy názor vycházející v podstatě

z vyvlastnění majetku ČNB. Platí, ţe ČNB je právnickou osobou, subjektem práva.
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Listina stanoví, ţe vyvlastnění, nebo nucené omezení vlastnického práva je moţné

pouze ve veřejném zájmu, a to na základě zákona a za náhradu. Tyto podmínky nebyly

splněny, nelze proto hovořit o vyvlastnění. De lege ferenda se mi jeví vhodné postavit

povahu majetku ČNB najisto.

Podkapitola Právní vymezení ČNB se zabývá problematikou definování České

národní banky. ČNB je ústřední bankou České republiky a orgánem vykonávajícím

dohled nad finančním trhem, právnickou osobou, která má postavení veřejnoprávního

subjektu a nezapisuje se do obchodního rejstříku, České národní bance jsou svěřeny

kompetence správního úřadu. ČNB má tedy postavení ústřední banka státu, podnikatele

v oblasti bankovnictví a správního úřadu. Nejzajímavější je právě povaha správního

úřadu (dle dikce čl. 79 Ústavy jiného správního úřadu). Vzhledem k nezávislému

postavení České národní banky se objevuje zřejmý rozpor s výkonem státní (veřejné)

správy ČNB. Diskuze o "ČNB - správní úřad" se opírají zejména o předchozí poznatky

a výsledky diskuzí o nezávislosti České národní banky. Přeneseno tak lze hovořit

o nezávislých správních úřadech. Tento pojem je v podstatě contradictio in adjecto a ani

správní věda nemá na povahu těchto úřadů zcela jednotný názor. Právní řád existenci

těchto úřadů, jejich vznik a fungování, zdá se, umoţňuje a počítá s nimi (pro příklad

článek 79 Ústavy, § 1 odst. 1 správního řádu). Budoucnost dle mého názoru nezbytně

umoţní překlenout překáţky existence nezávislých správních úřadů výkladem (ať uţ

z důvodu jejich faktické existence) bez zvláštní, pro nezávislé správní úřady ucelené,

právní úpravy. Podobné diskuze se vedou o privatizaci veřejné správy, ty se nepřímo

postavení ČNB také dotýkají.

České národní bance jsou svěřeny pravomoci v oblasti měnové a devizové

politiky. Svého cíle dosahuje ČNB pomocí administrativně právních prostředků, jakoţ

i prostřednictvím tzv. operací na volném trhu. Oblast devizové regulace představuje pro

ČNB pole působnosti zejména za specifických podmínek - nouzových reţimů

v devizovém hospodářství. ČNB vykonává dohled nad finančním trhem (na jednotném;

individuálním i konsolidovaném základě, doplňkový dohled), zejména jsou ji svěřeny

povolovací, kontrolní, nápravné a sankční pravomoci. Mimo jiné, pro centrální banku

ne tak typické funkce, ČNB vydává bankovky a mince a řídí peněţní oběh.
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 Lze shrnout, ţe Česká národní banka je ústavním orgánem sui generis, jehoţ

postavení je upraveno řadou zákonů, institucí, která v sobě kumuluje výkon mnoha

činností. Potřeba jasného a přesného institucionálního zakotvení České národní banky je

vzhledem k roli, kterou ČNB ve státě a společnosti hraje, značná.
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Abstrakt

Cílem diplomová práce je popsat a analyzovat právní postavení a činnosti České

národní banky. Obsah diplomová práce se skládá ze tří pomyslných částí. V první je

popsán historický vývoj centrálního bankovnictví na českém území. Tato tvoří kapitolu

a je rozdělena do čtyř podkapitol zohledňujících chronologický vývoj. Diplomová práce

se z hlavní části zaměřuje na stav současné právní úpravy, proto druhá a třetí část tvoří

nejrozsáhlejší část diplomové práce. Druhá část (resp. kapitola) je tvořena sedmi

podkapitolami, v nichţ je zkoumán rámec ústavních vztahů České národní banky,

zejména vztah k prezidentu republiky, parlamentu a vládě, jakoţ i nezávislost a cíl

ČNB. Třetí pomyslná část se týká zákonné úpravy, je rovněţ tvořena 7 podkapitolami

a zabývá se různými formami činnosti České národní banky. Další části diplomové

práce jsou tvořeny z úvodu, závěru, seznamu pramenů, abstraktu a klíčových slov.

Abstract

The aim of this thesis is to describe and analyse the law position and activities of

Czech national bank. The content of thesis is composed of three imaginary parts. In first

one the historical development of central banking on Czech territory is described. It is

divided into four chapters respecting the chronological development. The thesis is

focused on a state of current legislation mainly, therefore the second and third part

creates a widest portion of the thesis. The second part examines a framework of

constitutional relations of Czech national bank and president, Parliament and

government particularly, and the independency and aim of CNB in 7 chapters. The third

part concerns with statutory law and is composed of 7 chapters also. It deals with

a variety of activities of Czech national bank. Introduction, conclusion, abstract, key

words and source list are drawn in other parts.
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key words: CNB, Czech National Bank, central bank