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OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno diplomanta: Roman Růžička
Téma práce: Právní aspekty postavení a činnosti ČNB
Rozsah práce: 77 stran autorského textu (84 stran včetně příloh a doplňků)
Datum odevzdání práce: 3. 1. 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti centrálního
bankovnictví. Jedná se o téma zajisté nikoli nové, avšak v kontextu probíhajících změn
v regulaci finančního trhu i v návaznosti na úvahy o postavení a úlohách ČNB po
případném přijetí eura v České republice o téma nepostrádající na aktuálnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které zasahuje do více právních oborů.
Problematika centrálního bankovnictví má bezesporu svůj základ v ekonomické a
finanční vědě, na který pak navazuje více právních odvětví, vedle vlastního práva
finančního např. právo ústavní a správní a ovšemže v současné epoše rovněž právo
evropské. Odpovědný přístup ke zpracování zvoleného tématu vyžaduje předběžnou
obeznámenost s celou řadou právních institutů, faktických údajů a ekonomických
postulátů, tedy solidní teoretickou průpravu, kterou diplomant v dostatečné míře
osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a
syntetická, přítomna je rovněž metoda analytická. Zastoupeny jsou též hodnotící,
kritické a tvůrčí metody přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a
rekapitulujícího závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení,
obsah, seznam použitých pramenů, anglickojazyčný a českojazyčný abstrakt a přehled
klíčových slov) – ze tří kapitol, dále členěných na menší celky. Jednotlivé kapitoly se
postupně zabývají historií centrálního bankovnictví na našem území, ústavním
zakotvením ČNB a zákonnou úpravou ČNB.

4. Vyjád ření k práci

V předložené diplomové práci diplomant vcelku úspěšně postihuje hlavní právní
aspekty postavení a činnosti centrální banky v České republice. Předložená práce je
hodnotná obzvláště v těch pasážích, kde diplomant provádí hlubší analýzy některých
nejasných či sporných otázek týkajících se postavení ČNB a prezentuje k této
problematice vlastní názory. Naopak menší hodnotu mají historizující pasáže,
obsažené v 2. kapitole, která zbytečnou šíří (20 stran) zabírá neúměrný rozsah
v předložené diplomové práci, navíc je pak diplomantův text jen rekapitulací velmi
omezeného množství použitých pramenů, na které navíc diplomant korektně
neodkazuje průběžnými a konkrétními poznámkami pod čarou, nýbrž se spokojuje jen
s jedním obecným odkazem na začátku kapitoly.

2

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce

uspokojivou měrou splňuje.
Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomant samostatně a správně identifikuje
relevantní právní aspekty a problémy související se
zvolenou tématikou a s dostatečnou mírou
samostatnosti tyto aspekty a problémy analyzuje a
komentuje. Pouze 2. kapitola předložené práce je
sepsána s malou mírou samostatnosti a zůstává
poplatná použitým pramenům.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
přehledně, logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s relativně úzkým spektrem
literatury a pramenů, mezi nimiž zcela absentují
cizojazyčné a zahraniční prameny. Internetových
zdrojů diplomant využíval v dostatečné míře. Citace
používá diplomant v zásadě v souladu s citační
normou s výjimkou 2. kapitoly, kde zcela absentují
průběžné citace na použité prameny.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantův přístup ke zvolené problematice je
(s výjimkou 2. kapitoly) chvályhodný, diplomant
podává vlastní analýzy a hodnotící závěry k tématu
v odpovídající až nadprůměrné hloubce.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je velmi dobrá. Diplomant
nevyužívá grafy ani tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

• K textu na str. 28 a 56: Diplomant používá, byť v uvozovkách, termín „moc
bankovní“. Mohl by rozvést tuto myšlenku a uvést svůj názor, zda v soustavě státní
moci a jejích pilířů u nás skutečně existuje ještě jiná moc vedle moci zákonodárné,
výkonné a soudní?

• K textu na str. 32: Diplomant uvádí možnost soudního přezkumu některých

rozhodnutí ČNB. Ohledně typu takových rozhodnutí uvádí výčet, který podává jako
taxativní. Mohl by uvážit, zda se skutečně soudní přezkum rozhodnutí ČNB
vztahuje jen na jím uvedené případy, anebo zda by přezkoumatelná rozhodnutí
ČNB nebylo vhodnější vymezit jiným, širším způsobem?

• K textu na str. 49: Co vede diplomanta k poněkud příliš kategorickému tvrzení, že

„ustanovení [zákona o ČNB] o odvodu zbývajícího zisku do státního rozpočtu se …
jeví jako nevyužitelné“? Nebylo by přesnější hovořit spíše o ustanovení nevyužitém
nebo nevyužívaném?
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• K textu na str. 59: Mohl by se diplomant hlouběji zamyslet nad rozdíly vyhlášek a
opatření ČNB? Lze tento rozdíl jednoduše vyjádřit okruhem zavázaných osob? Jak
by pak diplomant hodnotil vyhlášky ČNB upravující chování (zavazující k jednání)
jen omezeného okruhu osob (např. vyhl. č. 62/2004 Sb., nebo vyhl. č. 123/2007
Sb.)?

• K textu na str. 65 a 74: Diplomant uvádí neaktuální identifikaci zákona o platebním

styku. Mohl by svůj text opravit?

• K textu na str. 79: Diplomant uvádí poněkud nejasnou a diskutabilní formulaci o
žádoucím zakotvení „mechanismu odpovědnosti [bankovní rady] alespoň ve formě
potenciální finanční ztráty“. Mohl by tuto svou myšlenku rozvést a zdůvodnit? Lze ji
chápat tak, že diplomant se přimlouvá za osobní (majetkovou) odpovědnost členů
bankovní rady za ztrátu v hospodaření ČNB?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou
až výbornou.

V Praze dne 13. 1. 2011

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy

PF UK